
OGGETTO: Proroga del  rapporto convenzionale con Comunità Montana di  Valleca-
monica, Comune di Ponte di Legno e Comune di Pisogne per forme colla-
borative inerenti le verifiche tecniche prodromiche alla fornitura da parte 
del SSN di ausili e impianti per il superamento delle barriere architetto-
niche e impianti di sollevamento.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con l’entrata in vigore dei nuovi Livelli Essenziali di Assistenza (DPCM 12.1.2017, 

GU n.65 18.3.2017) è prevista la possibilità che, in presenza di appropriate condizioni cli-
niche e funzionali, oltre ai dispositivi mobili possano essere forniti dal Servizio Sanitario 
Nazionale anche presidi e impianti fissi quali montascale fisso o sollevatore a soffitto o a 
bandiera;

- per quanto attiene all’erogazione di impianti di sollevamento e per l’installazione per 
il superamento di barriere verticali, l’Azienda è chiamata, tramite una valutazione multidi-
sciplinare, alla verifica dei presupposti per l’accesso da parte dei richiedenti agli ausili pre-
visti e delle condizioni tecniche per la loro installazione e il loro utilizzo;

VISTO  l’art.15  L.  n.241/1990  che  prevede,  per  quanto  qui  d’interesse,  che  “le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comuni”;

OSSERVATO che:
- la circostanza della particolarità geografica del territorio di ASST della Valcamonica 

e la carenza di personale tecnico, rendono particolarmente gravose le predette incom-
benze di natura tecnica, connesse all'espletamento delle verifiche in premessa richiamate 
in capo all’Azienda;

- con decreto del Direttore Generale n.543/2024 veniva approvato il testo convenzio-
nale tra ASST della Valcamonica, la Comunità Montana di Vallecamonica, il Comune di Pi-
sogne e il Comune di Ponte di Legno relativo alle forme collaborative inerenti le verifiche 
tecniche prodromiche alla fornitura da parte del SSN di ausili e impianti per il superamento 
delle barriere architettoniche e impianti di sollevamento;

-  con note registrate al  prot.  ASST il  23.10.2025 ai  n.29959/25,  n.29964/25 e n. 
29992/25 l’ASST della Valcamonica comunicava ai membri della predetta convenzione l’in-
tenzione di  rinnovare il  rapporto convenzionale,  in scadenza al  31.12.2025, anche per 
l’annualità  2026,  mantenendo  le  medesime  condizioni  normo-economiche  precedente-
mente applicate e raccogliendo, anche per le vie brevi, i necessari assensi;

APPURATO che il protocollo in oggetto è qualificabile come accordo ex art.15 della 
Legge 7.8.1990, n.241, in quanto adottata per disciplinare lo svolgimento di attività di in-
teresse comune;

DATO ATTO che per l’esercizio 2026 la spesa di cui al presente provvedimento non 
risulta essere superiore a quella approvata per l’esercizio 2025;

PRECISATO che eventuali oneri derivanti dall'adempimento delle prescrizioni di cui 
al DPR 26.10.1972 n.642, all.A, tariffa parte I, art.2, troveranno copertura mediante ricorso 
alle risorse oggetto di precipuo impegno di spesa assunto con decreto n.53/2025 in mate-
ria d’imposta di bollo derivante dalla stipula di atti diversamente qualificati per l’anno 2025;

ATTESO che il  Responsabile della SC “Gestione Tecnico Patrimoniale”,  anche di 
concerto con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno  l’andamento 
della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di 
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO, per quanto espresso in premessa, di prorogare fino al 31.12.2026 il rap-
porto convenzionale con Comunità Montana di Vallecamonica, Comune di Ponte di Legno 



e Comune di Pisogne per le forme collaborative inerenti le verifiche tecniche prodromiche 
alla fornitura da parte del SSN di ausili e impianti per il superamento delle barriere architet-
toniche e impianti di sollevamento, alle medesime condizioni normo-economiche prece-
dentemente applicate;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC “Affari Generali e 

Legali”;
- l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile della spesa complessive riferite al Bilancio economico di 
previsione dell’esercizio 2025; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prorogare fino al 31.12.2026 il rapporto convenzionale con Comunità Montana 
di Vallecamonica, Comune di Ponte di Legno e Comune di Pisogne per le forme collabora-
tive inerenti le verifiche tecniche prodromiche alla fornitura da parte del SSN di ausili e im-
pianti per il superamento delle barriere architettoniche e impianti di sollevamento, alle me-
desime condizioni normo- economiche precedentemente applicate;

2 - di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per 
l'esercizio 2025 è pari ad € 8.000,00;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto, anche al fine della sottoscrizione delle necessarie ap-
pendici contrattuali;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PROROGA DEL RAPPORTO CONVENZIONALE CON COMUNITÀ MONTANA DI 
VALLECAMONICA, COMUNE DI PONTE DI LEGNO E COMUNE DI PISOGNE 
PER FORME COLLABORATIVE INERENTI LE VERIFICHE TECNICHE 
PRODROMICHE ALLA FORNITURA DA PARTE DEL SSN DI AUSILI E IMPIANTI 
PER IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E IMPIANTI DI 
SOLLEVAMENTO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/12/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile della 
spesa complessiva pari ad € 8.000,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2025, i 
cui conto di riferimento sono:

Competenza Conto economico Centro di costo 
Bilancio 
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2026
-

31.12.2026

4508000925
SERVIZI NON SANITARI TECNICI

5040400
SC Gestione 

Tecnico 
Patrimoniale

€ 0,00 € 8.000,00 € 8.000,00

TOTALE € 0.00 € 8.000,00 € 8.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 18.12.2025

IL DIRETTORE SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-12-23T16:41:30+0000




